
Anno 2023 Deliberazione n. 99

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 22 - Marzo - 2023

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 10
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

INCONTRO ORGANIZZATO DA ASSOCIAZIONE 
PANCREA ODV DEDICATO A TEMATICHE LEGATE 
A FEGATO E PANCREAS DAL PUNTO DI VISTA 
CLINICO E DELLA PREVENZIONE - CONCESSIONE 
PATROCINIO E USO GRATUITO SALA RANDI IL 13 
APRILE 2023



Premesso che:

– con nota, P.G. n. 31808/2023 del 13/03/2023, l'Associazione PanCrea OdV, avente 
sede a Forlì, Via Monari, 28 - C.F. 92100320404, ha chiesto la concessione del 
patrocinio del Comune di Forlì e la concessione dell'uso gratuito di Sala Randi 
per lo svolgimento di un incontro organizzato, in accordo con il Comitato 
Medico Scientifico, a beneficio della cittadinanza dedicato a tematiche legate a 
fegato e pancreas dal punto di vista clinico e della prevenzione che avrà luogo 
giovedì 13 aprile 2023;

Atteso che:

– si è proceduto a verifica della disponibilità di Sala Randi per lo svolgimento 
dell'evento presso il Comune di Forlì nella giornata di giovedì 13 aprile, 
dalle ore 18:00 alle ore 19:30;

– il patrocinio comporta un mancato introito per il bilancio comunale 
quantificato in € 50,00 (dovuto a mancato introito canone d'uso);

Considerato che:

– l’Associazione PanCrea OdV è nata quest’anno con lo scopo di promuovere 
attività di informazione e prevenzione delle patologie epato-
biliopancreatiche e del tratto gastrointestinale, di organizzare iniziative volte 
a contribuire al miglioramento della qualità della vita dei pazienti, dei loro 
familiari e dell’intera comunità e di sostenere la Ricerca Scientifica per le 
suddette patologie;

– l’Associazione, già registrata al RUNTS, persegue le predette finalità senza 
scopo di lucro e con il supporto e la consulenza di un autorevole Comitato 
Scientifico composto da qualificati medici dell’Ospedale Morgagni 
Pierantoni di Forlì e M. Bufalini di Cesena, del reparto di Gastroenterolgia, 
Dott. Carlo Fabbri, Dott.ssa Cecilia Binda, Dott.ssa Chiara Coluccio, 
Dott.ssa Elisa Liverani, Dott.ssa Monica Sbrancia, e del Reparto di Chirurgia 
Generale, Prof. Giorgio Ercolani e Dott. Carlo Alberto Pacilio;

Rilevato che l'incontro andrebbe ad integrare il programma dell’evento “Patologia 
epatica cronica,  malattie infiammatorie croniche intestinali e aspetti 
immunoreumatologici ad esse correlati: modello clinico organizzativo tra territorio e 
ospedale”, organizzato dalla Gastroenterologia di Forlì-Cesena nelle giornate del 13/14 
Aprile 2023 presso il Salone Comunale, come dettagliato nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 52/2023;

Richiamato il documento unico di programmazione (DUP) la cui nota di aggiornamento 
2023 – 2025, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022, 
prevede la Missione 12 - Programma 07 “Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali”, obiettivo strategico 4.04 – Tutela della salute;

Visti gli artt. 84 e seguenti del Titolo I, Patrocinio ad iniziative, attività e 
manifestazioni, del Codice X – Testo Unificato dei regolamenti comunali in materia di 
concessione di contributi e altri vantaggi economici;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 05/07/2021 di 
“Approvazione del nuovo regolamento per la concessione d'uso delle sale comunali 
adibite a manifestazioni e per il loro utilizzo durante il periodo della competizione 
elettorale, nonché degli spazi in dotazione al servizio cultura, turismo e legalità”, che 



- 3 -
prevede che Sala Randi rientri fra le sale adibite a manifestazioni negli 
edifici del Comune di Forlì, con le modalità indicate agli artt. 7 e 21 del Regolamento 
stesso;

Ritenuto, per le motivazioni elencate, di concedere il patrocinio all'iniziativa in oggetto 
e l'uso a titolo gratuito di Sala Randi per la giornata del 13 aprile 2023, negli orari sopra 
indicati;

Viste:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22.12.2022, relativa 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione e nota di aggiornamento 
2023-2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 22.12.2022, relativa 
all’approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023- 2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 11.01.2023, relativa all’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto l'art. 38 dello Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Organizzazione;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del 
D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Benessere Sociale e 
Partecipazione;

- di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art.97, comma 2 del D.Lgs. 
18-08-2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

DELIBERA

1. di concedere all'Associazione PanCrea OdV, avente sede a Forlì, Via Monari, 28 
- C.F. 92100320404:

a)  il patrocinio del Comune di Forlì all'incontro organizzato a beneficio della 
cittadinanza dedicato a tematiche legate a fegato e pancreas dal punto di vista 
clinico e della prevenzione, che avrà luogo giovedì 13 aprile 2023, ai sensi degli 
artt. 84 e seguenti del Titolo I, Patrocinio ad iniziative, attività e manifestazioni, 
del Codice X – Testo Unificato dei regolamenti comunali in materia di 
concessione di contributi e altri vantaggi economici;



- 4 -

b)  l'uso gratuito di Sala Randi per lo svolgimento dell'evento giovedì 13 aprile 
2023, dalle ore 18:00 alle ore 19:30, ai sensi degli artt. 7 e 21 del nuovo 
Regolamento per la concessione d'uso delle sale comunali adibite a 
manifestazioni e per il loro utilizzo durante il periodo della competizione 
elettorale, nonché degli spazi in dotazione al servizio cultura, turismo e legalità, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 05/07/2021;

2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 del sopra citato Regolamento, il richiedente, 
per il periodo di uso concesso, è responsabile della custodia della sala e risponde 
degli eventuali danni subiti dall’immobile, sollevando il Comune da 
responsabilità civile, penale o erariale per eventuali danni a persone o cose 
conseguenti all'utilizzo della sale e/o all'inosservanza di quanto previsto dal 
Regolamento;

3. di dare atto che l'evento dovrà essere svolto sotto la responsabilità del soggetto 
richiedente ed essere organizzato in ottemperanza delle vigenti normative anti 
Covid;

4. di dare atto che la minore entrata conseguente all'approvazione del presente atto, 
quantificata complessivamente in € 50,00 preventivata nel Cap. 29100 / Art. 
0740 CdR e CdG 21 del Bilancio 2023, non pregiudica gli equilibri di bilancio 
in quanto già considerata nel trend statistico consolidato nella previsione di 
entrata.

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito, per consentire ampia informazione 
relativa all'evento in oggetto;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


